
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 458,811 219,439 239,372

1.지방교육자치단체이전수입 458,811 219,439 239,372

1.교육비특별회계전입금수입 458,811 219,439 239,372

1.교육비특별회계전입금 458,811 219,439 239,372

1.학교운영비전입금 151,579 151,579 0

2.목적사업비전입금 187,912 0 187,912
(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,878,000원 * 

1교 =
7,878,000

(성립전_1추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

14,706,000원 * 1교 =
14,706,000

(성립전_1추)통학버스 안전지도사 보험료등 : 

2,711,000원 * 1교 =
2,711,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

6,163,000원 * 1교 =
6,163,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

청소원 맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)시간제 기간제교사 인건비 : 

67,963,000원 * 1교 =
67,963,000

다꿈사랑방 운영비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

방과후과정 정규교사 인건비 : 5,760,000원 * 

1교 =
5,760,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

23,460,000원 * 1교 =
23,460,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비  : 

2,634,000원 * 1교 =
2,634,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

시설관리원 맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,619,000원 * 1교 =
5,619,000

(성립전_1추)방과후 시간제기간제교사 성과상

여금 : 7,993,000원 * 1교 =
7,993,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,552,000원 * 1교 =
5,552,000

3.급식비지원금 67,860 67,860 0

4.누리과정비지원금 51,460 0 51,460
(성립전_1추)유아학비(교육과정비) : 

31,668,000원 * 1교 =
31,668,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

19,792,000원 * 1교 =
19,792,000

2.자체수입 15,647 15,647 0

1.학부모부담수입 15,147 15,147 0

1.수익자부담수입 15,147 15,147 0
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예산액

기정

예산액
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1.급식비 15,147 15,147 0

1.급식비 15,147 15,147 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 11,053 10,000 1,053

1.전년도이월금 11,053 10,000 1,053

1.순세계잉여금 11,053 10,000 1,053

1.순세계잉여금 11,053 10,000 1,053

1.순세계잉여금 11,053 10,000 1,053
이월금 : (11,053,000원*1식) - 10,000,000원 

=
1,053,000

세입합계 485,511 245,086 240,425
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1.인적자원 운용 119,529 6,100 113,429

1.기타 교직원보수 113,429 0 113,429

1.교직원대체인건비 113,429 0 113,429

1.정원외)기간제교원인건비(보건) 26,094 0 26,094

1.기간제교원인건비 23,460 0 23,460
(성립전_1추)인건비 : 3,910,000원*1명*6

월=
23,460,000

2.기간제교원법정부담금 2,634 0 2,634
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 439,000

원*1명*6월=
2,634,000

2.정원외)방과후과정 시간제기간제교원 인건비67,963 0 67,963

1.기간제교원인건비 61,826 0 61,826
(성립전_1추)인건비 : 2,060,860원*5명*6

월=
61,826,000

2.기간제교원법정부담금 6,137 0 6,137
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 204,560

원*5명*6월=
6,137,000

3.정원내외 기간제교원 성과상여금 5,619 0 5,619

1.기간제교원인건비 5,619 0 5,619
(성립전_1추)성과상여금 : 5,619,000원*1

교*1회=
5,619,000

4.방학중 방과후과정 정규교사 수당 5,760 0 5,760

1.운영수당 5,760 0 5,760 방학중 수당 : 24,000원*4시간*3명*20일= 5,760,000

5.정원외)방과후과정 시간제기간제교원 성과상여금7,993 0 7,993

1.기간제교원인건비 7,993 0 7,993
(성립전_1추)성과상여금 : 1,332,160원*6

명*1회=
7,993,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,100 6,100 0

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 200 200 0

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.교직원문화행사 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 142,355 102,195 40,160

1.급식 관리 93,906 87,743 6,163
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1.학교급식운영 93,906 87,743 6,163

1.영양사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.조리원인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.급식재료구입비 78,392 72,229 6,163

1.급식용식재료비 78,392 72,229 6,163
(성립전_1추)식품비(친환경농산물,목적) :

 245원*145명*100일=
3,553,000

(성립전_1추)식품비(우수농산물,목적) : 

100원*145명*100일=
1,450,000

(성립전_1추)식품비(지역가공품,목적) : 

80원*145명*100일=
1,160,000

4.급식운영비 14,014 14,014 0

1.일반수용비 11,028 11,028 0
급식소모품구입 : (608,320원*10월) - 

7,008,000원 =
-924,000

eat이용 수수료 : 11,000원*7건*12월= 924,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 1,886 1,886 0

4.기타공공요금 100 100 0

5.급식기구확충비 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

6.대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.보건관리 23,154 14,452 8,702

1.학생및교직원보건안전관리 9,602 1,900 7,702

1.보건실운영 2,550 1,900 650

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 300 150 150
성폭력예방인형극 : (300,000원*1회) - 

150,000원 =
150,000

4.학생복지비 1,500 1,000 500
약품및 소모품 구입 : (150,000원*5종*2

회) - 1,000,000원 =
500,000

2.산업안전보건 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 산안전보건관리용역 : 150,000원*10월= 1,500,000
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3.방역활동도우미 인건비 5,552 0 5,552

1.기간제직원인건비 5,035 0 5,035
(성립전_1추)인건비 : 8,720원*4시간*2명

*65일=
4,535,000

(성립전_1추)부대경비 : 5,000원*2명*50일

=
500,000

2.기간제직원법정부담금 517 0 517
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 86,100

원*2명*3월=
517,000

2.학교환경위생관리 13,552 12,552 1,000

1.먹는물관리 1,808 1,808 0

1.일반수용비 1,808 1,808 0

2.공기질측정 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.방역관리 2,700 1,700 1,000

1.일반수용비 2,700 1,700 1,000 교사내 소독 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.어린이활동공간관리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0

5.공기청정기운영 6,784 6,784 0

1.일반수용비 6,784 6,784 0

3.학생복지 25,295 0 25,295

1.학생복지운영 25,295 0 25,295

1.통학차량(임차)운영 7,878 0 7,878

1.일반수용비 3,378 0 3,378
(성립전_1추)차량수리비 : 337,800원*1회

*10월=
3,378,000

2.연료비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)차량유류 : 112,500원*4주*10

월=
4,500,000

2.통학버스안전지도사 인건비 17,417 0 17,417

1.무기계약직원인건비 15,917 0 15,917
(성립전_1추)연봉 및 인건비 : 1,470,600

원*1명*10월 =
14,706,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,211,000원

*1명*1회=
1,211,000

2.무기계약직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 150,000

원*1명*10월=
1,500,000

3.기본적 교육활동 39,704 19,036 20,668

1.교과 활동 36,924 9,556 27,368

1.교과활동지원 36,074 8,706 27,368

1.학습준비물구입 0 2,800 -2,800
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1.교육운영비 0 2,800 -2,800
인성수첩 : (8,000원*350권*0회) - 

2,800,000원 =
-2,800,000

2.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.교육과정운영(교육과정비) 31,668 0 31,668

1.교육운영비 31,668 0 31,668
(성립전_1추)교수학습자료 : 180,000원*3

종*3회*3월=
4,860,000

(성립전_1추)영역별자료 : 110,000원*4종

*2회*3월=
2,640,000

(성립전_1추)요리활동 : 11,190원*132명*1

회=
1,478,000

(성립전_1추)현장학습 : 10,000원*132명*2

회=
2,640,000

(성립전_1추)우유대금 : 387원*132명*60일

=
3,066,000

(성립전_1추)유아체육복구입 : 37,000원

*132명*1회=
4,884,000

(성립전_1추)놀이체험 : 300,750원*4종*2

회=
2,406,000

(성립전_1추)인성수첩 : 11,000원*150부*1

회=
1,650,000

(성립전_1추)책이랑놀자 : 14,000원*132명

*3월=
5,544,000

(성립전_1추)참여수업 : 62,500원*5종*8학

급*1회=
2,500,000

4.숲체험(자율선택과제) 3,306 3,306 0

1.교육운영비 3,306 3,306 0

5.교육과정운영 500 2,000 -1,500

1.교육운영비 500 2,000 -1,500
영역별자료 : (50,000원*10종*1회) - 

2,000,000원 =
-1,500,000

2.특수교육교과활동 850 850 0

1.교과운영 850 850 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 700 700 0

2.창의적 체험활동 2,780 9,480 -6,700

1.자율활동 2,780 9,480 -6,700

1.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.체육대회 300 5,000 -4,700

1.교육운영비 300 5,000 -4,700
바다체육대회운영비 : (300,000원*1회) - 

5,000,000원 =
-4,700,000
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3.학교특색사업 480 2,480 -2,000

1.교육운영비 480 2,480 -2,000
어린이날행사공연비 : (500,000원*0회) - 

500,000원 =
-500,000

겨울잔치행사공연비 : (500,000원*0회) - 

500,000원 =
-500,000

참여수업운영비 : (3,630원*132명) - 

1,480,000원 =
-1,000,000

4.선택적 교육활동 39,732 5,100 34,632

1.방과후학교 운영 33,632 2,000 31,632

1.방과후학교운영 30,632 2,000 28,632

1.특기적성교육 10,904 0 10,904

1.운영수당 9,360 0 9,360
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*6명*52시

간=
9,360,000

2.교육운영비 1,544 0 1,544
(성립전_1추)수업용품(과학) : (6,000원

*86명*3월)-4,000원=
1,544,000

2.방과후 학교보조인력운영 11,308 0 11,308

1.운영수당 11,308 0 11,308
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 22,000원

*2명*22일*1월=
968,000

자원봉사자활동비(자체) : 22,000원*2명

*235일=
10,340,000

3.학습준비물구입 500 2,000 -1,500

1.교육운영비 500 2,000 -1,500
학습준비물 구입 : (50,000원*10종*1회) -

 2,000,000원 =
-1,500,000

4.방과후과정운영 7,920 0 7,920

1.교육운영비 7,920 0 7,920
(성립전_1추)간식비 : 1,000원*132명*60일

=
7,920,000

2.돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.연장 돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.기간제교원인건비 2,232 0 2,232
(성립전_1추)초과근무수당(학기중) : 

12,000원*32일*3명=
1,152,000

(성립전_1추)초과근무수당(방학중) : 

24,000원*1명*45일=
1,080,000

2.교육운영비 768 0 768
(성립전_1추)놀이활동 자료구입등 : 

48,000원*4종*4회=
768,000

2.독서활동 2,400 2,400 0

1.독서활동운영 2,400 2,400 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 3,700 700 3,000
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1.다문화교육운영 3,700 700 3,000

1.다문화교육프로그램운영 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

2.다꿈사랑방유치원운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 800 0 800 강사비 : 50,000원*8학급*2회 = 800,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100 문화체험 : 300,000원*1시간*1회= 300,000

행사운영 : 50,000원*3종*8학급*1회 = 1,200,000

활동자료구입 : 50,000원*1종*8학급*1회= 400,000

도서구입 : 10,000원*20권*1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회 운영 : 50,000원*2종*1회= 100,000

5.교육활동 지원 16,175 23,415 -7,240

1.교무업무 운영 7,800 15,040 -7,240

1.교무학사운영 7,800 15,040 -7,240

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.입학식 및 졸업식 2,500 7,740 -5,240

1.교육운영비 2,500 7,740 -5,240
입학식선물 : (20,000원*148명*0회) - 

2,960,000원 =
-2,960,000

졸업상품 : (25,000원*66명*0회) - 

1,650,000원 =
-1,650,000

수료상품 : (15,000원*82명*0회) - 

1,230,000원 =
-1,230,000

행사준비용품 등 : (100,000원*5종*2회) -

 400,000원 =
600,000

3.환경정리 3,800 5,800 -2,000

1.일반수용비 3,800 5,800 -2,000
교내외환경정리용품 : (100,000원*10월) -

 3,000,000원 =
-2,000,000

2.학습지원실 운영 8,375 8,375 0

1.정보화실운영 8,375 8,375 0

1.학교정보화지원 8,375 8,375 0

1.교육운영비 3,875 3,875 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 126,098 88,375 37,723
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1.학교기관 운영 29,762 30,002 -240

1.부서기본운영 29,762 30,002 -240

1.교장실운영 8,882 8,882 0

1.일반업무추진비 5,882 5,882 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,880 21,120 -240

1.일반수용비 7,680 7,680 0

2.기타공공요금 40 40 0

3.여비 9,760 10,000 -240
관내외출장여비 : (70,000원*18명*12

회)-(10,000원*6명*4회) - 15,120,000원 =
-240,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 93,696 55,973 37,723

1.학교시설장비유지 93,696 55,973 37,723

1.공공요금및제세공과금 23,806 23,806 0

1.일반수용비 250 250 0

2.전기요금 13,200 13,200 0

3.상하수도료 4,200 4,200 0

4.기타공공요금 6,156 6,156 0

2.연료비 11,800 11,800 0

1.연료비 11,800 11,800 0

3.시설관리용역 4,753 4,753 0

1.일반수용비 4,753 4,753 0

4.시설일반관리 12,200 10,830 1,370

1.일반수용비 11,600 10,230 1,370
소규모수선비 : (757,750원*8회) - 

4,692,000원 =
1,370,000

2.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 1,908 908 1,000

1.일반수용비 1,908 908 1,000 화장실소모품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

6.당직관리 3,276 3,276 0
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1.일반수용비 3,276 3,276 0

7.시설관리원 인건비 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,270 0 11,270
(성립전_1추)인건비 : 1,380,000원*1명*6

월=
8,280,000

(성립전_1추)연차수당 : 48,000원*1명*15

일=
720,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 58,460원*1명

*24.45일=
1,430,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 186,160

원*1명*6월=
1,117,000

8.청소원 인건비 22,466 0 22,466

1.무기계약직원인건비 19,996 0 19,996
(성립전_1추)인건비 : 1,270,000원*1명*10

월=
12,700,000

인건비 : 355,200원*1명*10월= 3,552,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2월=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1명

*1회=
1,274,000

(성립전_1추)퇴직(적립금) : 1,470,000원

*1원*1회=
1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,970 0 1,970
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 164,200

원*1명*10월 =
1,642,000

4대보험기관부담금 : 32,800원*1명*10월= 328,000

9.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 2,640 2,400 240

1.학교운영위원회운영 1,240 1,000 240

1.학교운영위원회운영 1,240 1,000 240

1.여비 240 0 240 회의참석실비(여비) : 10,000원*6명*4회= 240,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 800 800 0
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7.학교 재무활동 1,918 865 1,053

1.예비비 1,918 865 1,053

1.예비비 1,918 865 1,053

1.예비비 1,918 865 1,053

1.예비비 1,918 865 1,053
예비비 : (1,918,000원*1회) - 865,000원 

=
1,053,000

세출합계 485,511 245,086 240,425
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